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regionálne noviny občanov mesta a okresu Bánovce nad Bebravou

Primátor mesta Róbert Gašparík informuje 
o plánovaných investíciách mesta v roku 2023

V roku 2023 mesto plánuje realizáciu via-
cerých projektov financovaných z mimoroz-
počtových zdrojov s čiastkovou spoluúčasťou 
mesta. Na ulici Svätoplukova začne výstavba 
nájomného bytového domu s 22 bytovými 
jednotkami. V  súvislosti s  avizovanou pre-
stavbou internátu bývalého SOU odevné-
ho na ul. A. Hlinku sme vo fáze prípravných 
prác pre realizáciu tohto rozsiahleho projektu. 
Vzniknúť by tu malo 38 bytových jednotiek. 

Mestská knižnica Ľ. Štúra prejde v roku 
2023 modernizáciou interiéru vrátane no-
vého dispozičného riešenia a bezbariérové-
ho prístupu. Bezbariérový bude aj hlavný 
vstup do Mestského kultúrneho strediska, 
rekonštrukcia tu zahŕňa i opravu strešnej 
konštrukcie vstupu a nové dvere. 

Centrum voľného času bude môcť roz-
šíriť svoje exteriérové aktivity na  novom 

ihrisku vo dvore centra. Zatraktívnený 
priestor plánujú pracovníci centra využívať 
pre rodinné a komunitné aktivity. 

K realizácii sa približuje aj vybudovanie 
vlastnej kompostárne biologicky-rozloži-
teľného odpadu, ktorá bude mestu slúžiť 
na zhodnotenie zeleného odpadu z údržby 
verejných plôch alebo odpadu zberaného 
od obyvateľov. Kompostáreň bude lokalizo-
vaná v obci Dežerice. Aktuálne prebieha ve-
rejné obstarávanie na dodávateľa prác. 

V tomto roku je v pláne i realizácia pro-
jektu na vybudovanie varovného a vyrozu-
mievacieho systému na území mesta. V po-
sledných rokoch sme svedkami mnohých 
mimoriadnych udalostí spojených najmä 
s počasím. Projekt sleduje najmä zabezpeče-
nie včasného varovania obyvateľstva v prípade 
takýchto udalostí, a teda ochranu života, zdra-

via i majetku obyvateľov. S dôsledkami zmeny 
klímy súvisí i ďalší environmentálny projekt, 
a to realizácia vodozádržných opatrení, ktorý 
zahŕňa vybudovanie zelenej strechy a revitali-
záciu povrchov niektorých odstavných plôch.

Z prostriedkov rozpočtu mesta bude 
potrebné zabezpečovať bežné opravy ko-
munikácií, obnovu dopravného značenia 
a údržbu verejných priestranstiev a zelene, 
no mesto plánuje realizovať aj ďalšie in-
vestície. Na ulici Hollého už v januári začala 
výstavba nových odstavných plôch. Pokra-
čovať v tomto roku budeme aj v budovaní 
krytých stojísk na  kontajnery. Opravy sa 
dočká ďalší úsek historického múru na cin-
toríne v Bánovciach nad Bebravou. Plánuje 
sa pokračovať i v obnove oplotenia cintorí-
na v Horných Ozorovciach, ktorého časť sa 
opravila koncom minulého roka.

Náročná krízo-
vá doba a opatrenia, 
ktoré sa dotýkajú 
občanov či podni-
kateľov, sa priro-
dzene prejavujú aj 
v  hospodárení sa-
mospráv. Vedenie 
mesta nespolieha 
len na prostriedky z mestského rozpočtu, ale 
bude sa i naďalej snažiť o čerpanie mimoroz-
počtových zdrojov, a to prípravou projektov 
na získanie financií zo zdrojov štátnej sprá-
vy a Európskej únie. Pevne verím, že dlho 
očakávané výzvy uzrú svetlo sveta a doká-
žeme ich pretaviť do viditeľných investícií 
na území nášho mesta. Od nových multi-
funkčných ihrísk, cez detské preliezky až 
po cyklochodníky. Róbert Gašparík

Spolupatričnosť ukrytá v perí 
- to boli v skutočnosti páračky

Rodáčky z  obce Tre-
bichava a  členky Klubu 
dôchodcov Stred v Bánov-
ciach nad Bebravou sa kon-
com januára stretli v  ich 
malebnej podhorskej obci, 
aby spojili príjemné s uži-
točným. Potvrdzujeme, že 
na dedine obklopenej hora-
mi mali tohtoročné párač-
ky autentickú príchuť. Dve 
vedrá plné peria, desať žien 
a  jedna pieseň za  druhou. 
Práve o tom bývali tzv. pá-
račky či driapačky peria, 
keď sa popri práci s perím 
zároveň čo-to zaspievalo, 
pospomínalo... Boli však 
najmä formou vyjadrenia 
spolupatričnosti, keďže ženy 
a dievčatá si chodili navzá-
jom s driapaním peria vy-
pomáhať. Aj dnes zohrávajú 
dôležitú úlohu, a to v pesto-
vaní kultúrneho dedičstva. 
„Pri páračkách zažívame 
veľmi príjemné dni, preto-

že je s tým spojený aj kopec 
srandy, veselosti aj usilov-
nosti. Bez trpezlivosti to totiž 
nejde, cvičíme si prsty, hla-
sivky a cítime sa spolu veľmi 
dobre,“ povedala redakcii 
Daniela Capovčáková, pred-
sedkyňa Klubu dôchodcov 
Stred v Bánovciach (na obr. 
prvá vľavo). Už druhý rok sa 
ženy aktívne stretávajú pri 
páračkách, aby pripomínali 
Slovákom ich typickú vlast-
nosť – usilovnosť. Na jeden 
poriadny vankúš vyjdú aj 

tri dni práce, dozvedeli sme 
sa od žien z klubu. Pre úpl-
nosť treba dodať, že dôležitú 
úlohu v  páračkách zohrá-
vali aj muži. Tí prichádzali 
ku koncu prác, zahrali pod 
oknami, rozveselili unave-
né ženy. Vraj veselo bývalo. 
„Viete, keď prišli chlapi, hneď 
sme si začali navzájom, 
a  potom sme museli dávať 
pozor, aby nám čiapku ne-
hodili do peria, lebo všetko 
lietalo dookola,“ zaspomí-
nala si dôchodkyňa Eva Ja-

rabá. Keďže obcou preteká 
potôčik, a práve jeho bre-
hy husi obľubovali, peria 
a  najmä páračiek bývalo 
v dedine viac ako dosť. Ako 
však povedali tie, ktoré ich 
skutočne zažili, bola to síce 
mravčia práca, ale spojená 
s úprimnou radosťou.
 Text: Dana Kluchová,
 foto: Vladimír Dúbravka 

Kedysi boli periny z peria vzácnou súčasťou výbavy nevesty, dnes sú vzácnosťou 
skôr tradičné páračky, na ktorých tieto ručne robené prikrývky a vankúše vzni-

kali. Páračky vídame viac-menej zdokumentované už iba na dobových fotografiách. 
V obci Trebichava však na dobré zvyky nezabudli. 

Pri páraní peria vzni-
kali aj iné výrobky ako 
prikrývky. Boli to najmä 
masteničky na  pekáče. 
Po  skončení páračiek sa 
teda členky klubu chystajú 
do ich spracovávania. 

BBL odštartovala
1. kolo na námestí

V  nedeľu 29. januára odštartoval prvým kolom 
12. ročník Bánovskej bežeckej ligy. Symbolicky sme ho 
spustili v našom meste, priamo na Námestí Ľudovíta 
Štúra. Napriek chladnému počasiu prišlo nový ročník 
otvoriť 61 bežcov hlavnej kategórie, 18 bežcov v hobby 
kategórii a mnoho detí. Pokračovanie na 7. strane >>

1. ročník 
Hokejového plesu

V rámci tohtoročnej plesovej sezóny si mohli mi-
lovníci tanečnej zábavy v našom meste vybrať z via-
cerých plesov. Boli medzi nimi tie s dlhoročnou tra-
díciou, ale aj novinky. A jednou z plesových noviniek 
bol aj Hokejový ples pod taktovkou hokejového klubu 
Spartak Bánovce. Pokračovanie na 6. strane >>

J. Greňa, K. Mazák, M. Bitarovský, L. Hnátová a M. Laššo

Knižnica 
bilancuje 
rok 2022

na 5. strane >>

V našom meste 
referendová 
účasť prevýšila 
celoslovenský 
priemer

na 3. strane >>
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Anna
Struhárová

 Poprosím vás na  úvod, 
prezradiť pár informácií zo 
súkromia. Kde ste vyrastali, 
študovali, kde momentálne žijete 
a pracujete?

Vyrastala som 
na   „ s t r i e d a čku“ 
v   B á n o v c i a c h , 
Ostraticiach a na Li-
vine. Z  Bánoviec 
mám najviac priate-
ľov z detstva, najviac 
jaziev na  kolenách 

a najviac uzlíkov priateľstva v srd-
ci. Z Ostratíc a Liviny si v sebe no-
sím zárodky komunitného života, 
ekológie a hlavne strach z pijavíc 
v našej Bebrave. Základná škola 
bola pre mňa inšpiráciou stať sa 
učiteľkou, pretože som tam mala 
svoje pedagogické vzory. Vyda-

la som sa teda na  cestu učenia, 
strednú školu som navštevovala 
v Modre, vysokú školu v Bratisla-
ve. Momentálne žijem a  pracu-
jem v Bánovciach. Mám súkrom-
nú materskú školu Wonderland, 
ktorá je mojím splneným snom. 
Za to, že ju mám a stále funguje 
ďakujem hlavne môjmu manželo-
vi, ktorý ma podporuje v každom 
nápade, i keď na začiatku to ne-
musí dávať zmysel.
 Máte za  sebou nejaké dobro-
voľné verejnoprospešné aktivity?

Dobrovoľníctvo je moja srd-
covka. V živote mi bolo veľa dané, 
a  preto si myslím, že je mojou 
povinnosťou pomáhať a  otvárať 
náruč vo svojom okolí. Pravidel-
ne organizujem aktivity pre deti, 
čítam im rozprávky na  námestí, 

alebo v milovanej Ži:ve. Spoločne 
s  priateľmi upratujeme mestský 
park, alebo potok na sídlisku. Rada 
by som pokračovala vo zveľaďova-
ní mesta malými krokmi, ktoré sú 
medzi občanmi obľúbené. Podarili 
sa nám osadiť vtáčie búdky, alebo 
info tabuľky v  mestskom parku. 
Darí sa mi organizovať darovanie 
krvi, alebo komunitné akcie - Bá-
novská baba, hlasovanie za lanovú 
dráhu, alebo pomáhať na Bánov-
skej bežeckej lige. Snáď to nevy-
znie ako klišé, ale stále mám z toho 
všetkého viac, ako do toho dávam. 
Spoznávam ľudí, ktorým úprim-
ne záleží na našom meste a mám 
skvelý pocit z toho, že sa nám spo-
ločne niečo podarilo. 
 Prečo ste sa rozhodli kandi-
dovať do mestskej samosprávy?

Mala som pocit,  že bu-
dem môcť vytvoriť most medzi 
mestom a občanmi. Pevne verím, 
že to neostane pri pocite, ale sa 
mi ho naozaj podarí vytvoriť. 
 Aká je vaša vízia smerovania 
nášho mesta, čo by sa podľa 
vás malo zlepšiť? Aké sú vaše 
konkrétne plány, či návrhy 
na zmeny, ktoré by ste rada reali-
zovali buď v našom meste, alebo 
vo vašom volebnom obvode?

Začala som zhurta. Navrhla 
som nakresliť križovatku na uli-
ciach Matice slovenskej a Kuku-
čínovej, pretože je to veľmi ne-
prehľadné miesto. Rovnako tak 
priechod pre chodcov z  pošty 
na Dubničke a na ňu, či ZUŠku. 
Toto miesto si priam koleduje 
o nehodu. Verím, že práve také-

to kroky pomôžu zlepšiť kvalitu 
života v našom meste. Ale k nej 
patrí aj dobrý pocit z mesta, po-
cit hrdosti pred návštevou u nás 
doma, keď ich zoberiete uká-
zať naše mesto. Preto som hrdá 
na  uskutočnenie nápadu s  via-
nočnými stromčekmi na námestí, 
ktoré vďaka pomoci mojich ko-
legov poslancov, prilákalo z ob-
čanov mnoho zvedavcov na inak 
prázdne námestie. Možno to nie 
sú také tie veľké vízie, ktoré si táto 
odpoveď žiada. Ale sú to pre mňa 
dôležité veci. Do tých veľkých sa, 
verím, čoskoro dostanem. Tým-
to vyjadrujem vďaku kolegom, 
skúseným poslancom a vedeniu 
za cenné rady, ochotu a trpezli-
vosť pri všetkých začiatočníckych 
otázkach.  (lk)

 PREDSTAVUJEME nových poslancov 
mestského parlamentu

Kategorizácia nemocníc, ktorú pri-
pravilo Ministerstvo zdravotníctva SR, 
rozdelila nemocnice do piatich úrovní 
podľa poskytovania programových pro-
filov. Nové rozdelenie však nezohľad-
ňuje už súčasnú nepriaznivú situáciu 
v dostupnosti ústavnej zdravotnej sta-
rostlivosti v Trenčianskom kraji. 

Práve v  Trenčianskom samo-
správnom kraji sú podľa tejto katego-
rizácie len dve nemocnice II. úrov-
ne, a  to Nemocnica s  poliklinikou 
Prievidza so sídlom v  Bojniciach 
a Nemocnica s poliklinikou Považská 
Bystrica, čo je najmenej zo všetkých 
samosprávnych krajov. Nemocnicou 
III. úrovne je len Fakultná nemocnica 
Trenčín a do I. úrovne ministerstvo 
zaradilo NsP Myjava a Nemocnicu 
na okraji mesta v Partizánskom, ale 
aj nemocnice v Ilave, Handlovej a Bá-
novciach nad Bebravou. 

„Trenčiansky samosprávny kraj 
bude žiadať preradenie NsP Myjava 
a Nemocnice na okraji mesta, n. o., 
Partizánske do II. úrovne nemocníc.
Obe nemocnice majú záujem o dopln-

kové a nepovinné programy pre vyššie 
úrovne nemocníc. Rovnako Nemocni-
ca s poliklinikou Prievidza so sídlom 
v Bojniciach a Nemocnica s poliklini-
kou Považská Bystrica majú záujem 
o doplnkové programy III. úrovne ne-
mocníc. Tejto téme sa budeme venovať 
aj na najbližšom zasadnutí Zastupiteľ-
stva TSK koncom januára,“ povedal 
trenčiansky župan Jaroslav Baška. Ide 
o komplexné všeobecné nemocnice, 
ktoré poskytujú ústavnú zdravot-
nú starostlivosť, pričom každá má 
8 lôžkových oddelení vrátane OAIM. 
Rozsahom poskytovanej ústavnej 
zdravotnej starostlivosti a komplex-
nosťou sa výrazne odlišujú od „men-
ších nemocníc“, ako sú NsP Ilava, 
n. o., Nemocnica AGEL Handlová, 
s. r. o. a pod., preto župa nesúhlasí 
s tým, aby boli v rovnakej kategórii. 
V  prípade obmedzenia súčasného 
rozsahu poskytovanej ústavnej zdra-
votnej starostlivosti v týchto nemoc-
niciach sa pre občanov z miest a obcí 
okresu Myjava a mesta a obcí okresu 
Partizánske zhorší dostupnosť ústav-
nej zdravotnej starostlivosti. 

V Trenčianskom kraji za posled-
ných 20 rokov došlo v dôsledku trans-
formačných krokov, buď Ministerstva 
zdravotníctva SR, alebo zdravotných 
poisťovní, k výraznému úbytku akút-
nych lôžok približne o 1/3. Taktiež 
sa uskutočnila centralizácia činností 
a výkonov tak, aby bola zabezpečená 
dostupnosť zdravotnej starostlivosti, 
ako aj jej komplexnosť. „Trenčian-
sky samosprávny kraj za posledné 
obdobie investoval do nemocníc vo 
svojej zriaďovateľskej pôsobnosti cca 

42 mil. eur zo svojho rozpočtu, a to 
na dobudovanie, rekonštrukcie, mo-
dernizácie pracovísk a oddelení, ako 
aj doplnenie ich prístrojového vyba-
venia,“ zdôraznil župan. Nemocnice 
v zriaďovateľskej pôsobnosti TSK spĺ-
ňajú požiadavky na materiálno-tech-
nické vybavenie aj pre vyššie úrovne, 
ako sú zaradené v rámci tejto katego-
rizácie nemocníc.  Lenka Kukučková

Testeri novej sociálnej služby Tren-
čianskej župy si elektronický systém 
IDA pochvaľujú, cítia sa s ním doma 
oveľa bezpečnejšie. 

Inteligentná domáca asistentka 
(IDA) aktuálne dohliada na 10 do-
mácností v Handlovej, ktoré sa za-
pojili do  testovacej fázy projektu 
Podpora AAL v podmienkach TSK. 
Nad seniormi, ktorí žijú sami, držia 
ochrannú ruku senzory nainštalova-
né v izbách a GPS tracker, ktorý ich 
sprevádza mimo ich domácností. 
„Musím povedať, že s inteligentnou do-
mácou asistentkou mám veľmi dobré 
skúsenosti a odporučila by som ju čo 
najväčšiemu množstvu starších ľudí. 
Nemusia sa báť, nikto ich nesledu-
je ani nesníma. IDA je nápomocná, 
povedala by som, že prináša lepší po-
cit, väčšiu psychickú istotu,“ hovorí 
testerka Magdaléna. „O projekte ma 
informoval syn, vítam to, lebo bývam 

sama. IDA ma vôbec neobťažuje ani 
nezdržuje, ani ju nevnímam. Cítim 
sa bezpečnejšie ako predtým, nebý-
vam tu sama, ale s touto kamarátkou, 
ktorá ma zároveň ochraňuje,“ hodnotí 
testerka Anna. Ak sa testeri dosta-
nú do rizikovej situácie, IDA spustí 
kritický alarm. Tie v Handlovej rieši 
hliadka mestskej polície, ktorá pre-
verí, či je senior v poriadku a nepo-
trebuje odbornú pomoc. 

Sláva Gajdošíková

Práce sa naplno rozbehli aj v stre-
doškolskom kampuse v Zámostí, kde sa 
už črtajú základy novej hokejovej haly 
pre Hokejovú akadémiu v Trenčíne. 
Zhotoviteľ aj investor absolvovali prvý 
kontrolný deň na stavbe. 

Unikátny projekt, ktorý odštarto-
valo v roku 2017 podpísanie memo-
randa o spolupráci so Slovenským 
zväzom ľadového hokeja, dostáva 
reálne kontúry. Zhotoviteľ sa naplno 
zahryzol do prác na hokejovej hale, 
v rámci ktorej bude umiestnená hlav-
ná hracia ľadová plocha s rozmermi 
60 x 26 m a tréningová hokejová hala

s rozmermi 24,4 x 26 m s tribúnou pre 
388 osôb. Pôvodný rozpočet presaho-
val 12,5 mil. eur. „Je to asi najväčšia 
stavba, ktorú realizuje Trenčiansky 
samosprávny kraj a po stavbách tý-
kajúcich sa našich nemocníc asi aj naj-
drahšia. Zemné práce sú už za nami 
a zabetónovala sa aj základová doska 
na snežnú jamu. Všetky práce prebieha-
jú naozaj dobre. Mali sme rokovanie so 
zhotoviteľom ohľadne dodatku, pretože 
ceny stavebných materiálov aj práce išli 
výrazne hore. Pevne verím, že počas 
celého roka sa v tejto stavbe bude po-
kračovať a že ju aj zdarne dokončíme, 
aby tento pilotný projekt regionálnych 
hokejových akadémií v rámci Sloven-
ska uzrel svetlo sveta a slúžil mládeži 
a budúcim hokejovým hviezdam,“ 
povedal trenčiansky župan Jaroslav 
Baška. Práve spojenie kvalitného 
zázemia s kvalitným vzdelávaním
je unikátnym konceptom, do ktorého 
sa pustila Trenčianska župa a župná 
Stredná športová škola v  Trenčíne 
v spolupráci so SZĽH. 

„Hokej je šport, ktorý spája všet-
kých ľudí a vieme sa pri ňom zjednotiť. 
Myslím si, že práve tento projekt regi-
onálnych hokejových akadémií nám 
umožní nadviazať na tie úspechy, ktoré 
mal slovenský hokej v minulosti,“ dodal 
župan. Aktuálne je v projekte Hokejo-
vej akadémie v rámci Strednej športovej 
školy v Trenčíne zapojených 62 talento-
vaných hokejistov.  Lenka Kukučková

Ako sa žije 
s Inteligentnou 

domácou asistentkou 
v jednej domácnosti?

Výstavba hokejovej 
haly pre talentovanú 

mládež napreduje

S novým rozdelením 
nemocníc župa 

nesúhlasí, žiadať 
bude zmeny

PR článok

Obmedzenie parkovania a pohybu vozidiel
po trávnatej ploche v lokalite garáží na ul. J. G. Tajovského

Oznamujeme občanom, 
že na zelenom páse v loka-
lite garáží na  ul. J. G. Ta-
jovského boli umiestnené 
zábrany proti parkovaniu 

a pohybu vozidiel po tráv-
natej ploche. K  opatreniu 
sme pristúpili po konzultá-
cii so statikom, ktorý upo-
zornil na zvýšené zaťaženie 

oporného múru a  jeho ne-
vyhovujúci technický stav.

Prosíme majiteľov pri-
ľahlých garáží a  ostatných 
vodičov prechádzajúcich 

uvedeným úsekom, aby 
rešpektovali toto opatrenie 
a zároveň zvýšili opatrnosť 
pri prejazde. Ďakujeme 
za pochopenie.  Oznam MsÚ
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Primátor mesta a Zbor pre občianske záležitosti pri 
Mestskom zastupiteľstve v Bánovciach nad Bebra-
vou pozýva manželské páry, ktoré v roku 2023 oslá-
via jubileum uzavretia manželstva 50 a viac rokov 
na slávnosť konanú pri príležitosti Národného týž-
dňa manželstva. Slávnosť sa uskutoční 14. februá-
ra 2023 o 13.00 h, miesto konania bude upresnené. 
Manželské páry s trvalým pobytom v Bánovciach n. 
B., ktoré majú záujem sa slávnosti zúčastniť, môžu 
svoju účasť nahlásiť do 31. januára 2023 na tel. č. 
0915 769 223 - p. Botkovej.  Oznam mesta

3oznamy, spoločnosť

V školskom roku 2023/24 otvorí brány 
5 základných a 7 materských škôl

V  januári sa uskutoč-
nilo stretnutie primátora 
mesta Róberta Gašparíka 
s  riaditeľmi základných 
a materských škôl, základ-
nej umeleckej školy a cen-
tra voľného času. Prítomné 
boli i  zástupkyňa primá-
tora Mária Hajšová, Mo-
nika Ašverusová z odboru 
školstva a Eva Straňáková 
z finančného odboru mest-
ského úradu. Zámerom 
primátora bolo v  rámci 
diskusie hlbšie preniknúť 
do  problematiky systému 
školstva v meste a vypočuť 
si podnety zo strany riadi-
teľov školských zariadení.

Predmetom pracovnej 
porady boli najmä ekono-
mické otázky. Kľúčovým 
z  pohľadu mesta je efek-
tívne nastavenie hospo-
dárenia škôl s  ohľadom 
na  počty žiakov, ako aj 
výzvy krízového obdobia 
roku 2023. 

Obsahom diskusie s ria-
diteľkami materských škôl 
bola optimalizácia kapacít 
a efektívne naplnenie jed-
notlivých tried vo všetkých 
materských školách pri za-
bezpečovaní ich prevádzky. 
Zástupkyňa odboru škol-
stva informovala aj o  ak-

tuálnych výzvach v  rámci 
Plánu obnovy.

Pre školský rok 2023/24 
bude deti prijímať všetkých 
5 základných škôl a 7 mater-
ských škôl v  meste. Zápisy 
do základných škôl sa usku-
točnia tradične v  mesiaci 
apríl, zápisy do materských 
škôl v mesiaci máj. O pres-
ných termínoch budú obča-
nia včas informovaní.

Primátor mesta inicioval, 
aby sa podobné stretnutia 
konali častejšie, a  to mini-
málne raz za mesiac. Vede-
nie mesta tiež absolvuje fy-
zickú prehliadku materských 
škôl. Tlačová správa mesta

Mesto Bánovce nad Bebravou hľadá
na odbor výstavby a územného plánovania 
odborného referenta projektového riadenia 

Náplň práce: sledovanie konkrétnych výziev v rámci 
existujúcich grantových schém, vypracovanie a predklada-
nie projektov pre eurofondy a iné grantové schémy, príprava 
a zosúlaďovanie požiadaviek jednotlivých rezortov na úze-
mí mesta (sociálny rozvoj, školstvo, ochrana životného 
prostredia, cestovný ruch, šport, doprava), vypracovávanie 
podkladov pre získanie mimorozpočtových zdrojov mesta 
na akcie v Programe hospodárskeho a sociálneho rozvoja 
mesta, kontrola implementácie získaných projektov, prí-
prava a pravidelná aktualizácia Programu hospodárskeho 
a sociálneho rozvoja obce, vykonávanie bežných adminis-
tratívnych prác, evidencia písomností, pošty a úloh súvisia-
cich s činnosťou orgánov samosprávy, koordinácia činností 
Združenia obcí Bánovecko, príprava podkladov, vypraco-
vávanie stanovísk, štatistík a analýz k jednotlivým zámerom 
mesta, projektom mesta, organizáciám a združeniu obcí.

Kvalifikačné predpoklady: VŠ vzdelanie 1. stup-
ňa (zameranie na regionálny rozvoj výhodou), znalosť 
práce s PC – užívateľ, MS Excel – pokročilý, MS Word 
- pokročilý, vodičské oprávnenie – B skupina, výhodou 
prax v oblasti implementácie fondov EÚ, výhodou prax 
s verejným obstarávaním. 

Platové podmienky: od 900,00 eur brutto v závis-
losti od odpracovaných rokov a odborných skúseností 
z praxe, bez príplatkov.

Pracovný pomer je na dobu určitú – zastupovanie 
materskej dovolenky a nástup je možný ihneď.Žiadosti 
so štruktúrovaným životopisom zasielajte do 12.2.2023 
na adresu: vranka@banovce.sk

SOŠ strojnícka Bánovce nad Bebravou, vyhla-
suje obchodnú verejnú súťaž č.1/2023 na prená-
jom majetku Trenčianskeho samosprávneho kraja 
v správe Strednej odbornej školy strojníckej, Parti-
zánska cesta 76, Bánovce nad Bebravou. Predmetom 
nájmu sú nebytové priestory v celkovej výmere 22 m2, 
nachádzajúce sa v budove zapísanej na liste vlastníc-
tva č. 1837 ako budova školy o. č. 76, súpisné číslo 
1088 na pozemku parcelné číslo 2446 v katastrálnom 
území Bánovce nad Bebravou, za účelom prevádzko-
vania bufetu. Minimálna cena nájmu je 45 eur na m2
podlahovej plochy na rok. Doba nájmu – do 5 rokov.

Bližšie informácie záujemcovia získajú na  we-
bovej stránke Trenčianskeho samosprávneho kraja 
v  časti „Úradná tabuľa“, alebo na  stránke školy 
spsbn.edupage.org v časti „Obchodné súťaže“.

CPPPaP mení názov na Centrum poradenstva a prevencie
V mene prevádzkovateľa Centra poradenstva a prevencie, 

5. apríla 792/14, Bánovce n. B by sme radi informovali širokú ve-
rejnosť o zmenách v systéme poradenstva a prevencie. Prijatím 
novely zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský 
zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskor-
ších predpisov nastali od 1. januára 2023 zmeny v sieti zariadení 
poradenstva a prevencie. Centrum pedagogicko–psychologického 
poradenstva a prevencie od 1. januára 2023 mení názov na C en-
trum poradenstva a prevencie. Jeho sídlo naďalej zostáva na ul. 
5. apríla. Ďalej by sme vás radi oboznámili, že naša organizácia 
sa zlučuje so Zdrojovým centrom špeciálno–pedaogického po-
radenstva, Záfortňa 1A, Bánovce n. B. Zdrojové centrum sa stá-
va Elokovaným pracoviskom Centra poradenstva a prevencie
a jeho sídlo naďalej zostáva na ul. Záfortňa. Služby oboch zariadení 
zostávajú nezmenené. Dana Balažovičová, riaditeľka CPP

V našom meste referendová účasť 
prevýšila celoslovenský priemer

V  meste Bánovce nad 
Bebravou sa volilo spolu 
v 18 volebných okrskoch. 
Zo 14  093 oprávnených 
voličov sa na  referende 
zúčastnilo 4  827 Bánov-
čanov, čo predstavovalo 
účasť 35,97 % a  takmer 
všetci zúčastnení odpo-
vedali  na  referendovú 
otázku - áno. Na referen-
dovom hárku si možnosť 
- nie, vybralo iba 60 oby-
vateľov. Účasť v  Bánov-
ciach nad Bebravou však 
prevýšila celoslovenský 
priemer, no bola nižšia 
ako na ostatných voľbách. 
Túto skutočnosť potvrdi-
la počas volebného dňa aj 
Mária Peťovská, predsed-
níčka jedného z volebných 
okrskov v meste. „Účasť je 
oproti iným voľbám trochu 

slabšia. Prvý volič prišiel 
hneď, ako sme otvorili,“ 
dodala. Na konečný refe-
rendový výsledok reagoval 
aj primátor mesta Róbert 
Gašparík, ktorý poďakoval 
občanom Bánoviec nad 
Bebravou za to, že využili 
svoje demokratické právo 
a prišli k  referendu. Naj-
nižšia volebná účasť v Bá-
novciach nad Bebravou 

bola vo volebnom okrsku 
číslo 1 – na  Farskej uli-
ci. K volebným urnám tu 
prišlo len 21,61 % voličov. 
Naopak, najvyššia účasť 
bola vo volebnom  okrs-
ku číslo 17 – v bánovskej 
mestskej časti Dolné Ozo-
rovce, kde dosiahla úroveň 
takmer 44 %!

Okrem toho sa v celom 
Bánovskom okrese hlaso-

vania zúčastnilo 38,71 % 
voličov, pričom najvyššie 
volebné účasti boli zazna-
menané predovšetkým 
v menších obciach. V Li-
bichave účasť na referende 
dosiahla úroveň 61,54 % 
(zo 117 volilo 72 voličov), 
v  časti obce Veľké Drž-
kovce – Horné Držkovce 
60,18 % (zo 113 volilo 68), 
v  Nedašovciach 57,58 % 
(z 356 volilo 205), v Čier-
nej Lehote 56,73 % (zo 104 
volilo 59) a v Chudej Le-
hote 54,14 % (zo 181 volilo 
98). Najnižšia účasť – iba 
32,26 % bola zaznamena-
ná v Žitnej Radiši, kde svoj 
názor prišlo z 372 opráv-
nených voličov prejaviť 
120 voličov. 

Text: Peter Gašparovič, 
 foto: Pavel Bročko

V sobotu 21. januára sa rovnako, ako v mnohých iných mestách a obciach Slovenska aj v Bánov-
ciach nad Bebravou konalo referendum iniciované opozičnými politickými stranami o tom, či 

občania súhlasia so zmenou ústavy tak, aby bolo možné referendom alebo uznesením Národnej rady 
SR skrátiť volebné obdobie parlamentu. No napriek tomu, že skoro všetci hlasujúci s referendovou 
otázkou súhlasili, bolo referendum z dôvodu nízkej účasti voličov (27,37 %) vyhlásené za neplatné.

Daruj krv, daruj život 
Valentínska kvapka krvi pod záštitou miestneho spol-

ku Slovenského Červeného kríža a Nemocnice Agel Bá-
novce sa bude konať v Mestskom kultúrnom stredisku
v pondelok 13. februára o 8.00 h. Tým, ktorí prídu darovať 
krv po prvýkrát sa odporúča pozrieť si užitočné informácie 
na webovej stránke Národnej transfúznej služby.  r
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Na základných školách pribúda stále viac pohybu
Januárové pohybové aktivity 

v ZŠ Školská
Po  vianočných prázdninách 

sme na hodinách telesnej a špor-
tovej výchovy v 1. a 2. ročníku pri-
vítali pani trénerku Nadeždu Spaš-
čukovú, ktorá zastupuje Slovenský 
zväz hádzanej. Naša škola sa zapo-
jila do projektu MODULY, ktorého 
cieľom je priniesť do vyučovacie-
ho procesu zaujímavý, inovatív-
ny a  inšpiratívny obsah. Projekt 
MŠVVaŠ SR je zameraný na naj-
mladších žiakov základných škôl 
a  prepája prostredie športových 

zväzov a klubov so školským pro-
stredím. Z projektu sme už získali 
športové náčinie – loptičky. Žiaci 
sa vždy tešia na nové pohybové ak-
tivity. Týždeň od 16. do 20. januára 
bol pre našich žiakov mimoriadne 
pestrý a zaujímavý. Keďže utícha 
záujem žiakov o športové aktivi-
ty, vyhoveli sme záujmu rodičov, 

ktorí kladne reagovali na oslovenie 
Kid´s Smile s.r.o. Umožnili sme 
žiakom prvého stupňa denne roz-
víjať svoje korčuliarske schopnosti 
v priebehu výchovno-vzdelávacie-
ho procesu.  Na  kvalifikovaných 
odborníkov korčuľovania Michala, 
Juraja, Šimona a Maja sa deti kaž-
dé ráno veľmi tešili. Tréneri boli 
trpezliví, empatickí, spravodliví, 
každému ochotne a  s  humorom 
pomohli pri obúvaní korčúľ a na-
sadení prilby. Prvý deň bolo de-
sať detí, ktoré sa ako kliešť držali 
mantinelu a bez opory sa nepohli 

ani na krok. S ľadom sa 
zoznamovali gúľaním 
a  plazením sa po  ňom 
a  naučili sa postaviť. 
Počas ďalších dní robi-
li neskutočné pokroky. 
Na stanovištiach sa za-
bávali, počúvali cenné 
rady trénerov a  užívali 
si pobyt na ľade. Rôzny-
mi pohybovými hrami 
sa naučili udržať rovno-
váhu, zrýchľovať, brz-

diť a samostatne svojím tempom 
korčuľovať.   Posledný deň patril 
olympiáde, kde súťažili už bez 
opory všetci. Progres si užívali za-
čiatočníci, techniku si zdokonalili 
pokročilí. Benefity v podobe zlep-
šenej kondície a ohybnosti, otu-
žovania a zvýšeného sebavedomia 
z korčuliarskej školy, motivujú deti 

k  obľúbenému športu ešte viac. 
Netreba nikam cestovať, len využiť 
naše klzisko. Zima akosi nie a nie 
prísť. Perinbabka nechce vysypať 
svoju perinu. Preto ako ob-
menu: HRY NA SNEHU sme 
pre deti nášho školského klubu 
pripravili: HRY BEZ SNEHU. 
V priestoroch školy sa usku-
točnili tieto športové aktivi-
ty: papierová vojna družstiev, 
prehadzovanie papierových 
gúľ, prechod cez jazero na lo-
patách, preskakovanie preká-
žok s prenášaním papierových 
gúľ, triafanie papierových gúľ 
do snehuliaka, skákanie na fit-
lopte okolo méty. Na záver deti do-
stali sladkú odmenu.  ZŠ Školská

Športový piatok 
v ZŠ Duklianska

Dosť bolo oddychovania cez 
zimné prázdniny! Na ZŠ Duklian-
ska sme sa rozhodli, že nový rok 
začneme zdravo – športom. A tak 
sa v piatok 13. januára konal v po-
obedňajších hodinách v  školskej 
telocvični stolnotenisový turnaj 
žiakov a  žiačok 8. a  9. ročníka. 
Prihlásilo sa ich až 42. Záujem bol 
teda veľký a úroveň taktiež vysoká. 
Ani sme netušili, že až toľko žiakov 
ovláda tak dobre stolný tenis. Ale 
najviac nás potešilo ich nadšenie, 
radosť z hry, športové povzbudzo-
vanie a túžba podať čo najlepší vý-

kon. Špeciálnu kategóriu vytvorili 
aj učitelia, ktorí sa v nejednom prí-
pade mohli tentokrát naučiť niečo 
nové aj od svojich žiakov. 

Víťazi: Matej Filo (8. roč.), 
Jakub Petrlík (9. roč.) a Bianka 
Jančiová (9. roč.) si odniesli svo-
je ceny, ale zvíťazili sme nakoniec 
vlastne všetci. Porazili sme svoje 
pohodlie, lenivosť, vymenili sme 
gauč, mobil, počítač či televízor 
za pohyb, hru a športový výkon. 
Boli sme spokojní, šťastní, hrdí 
na seba a svoje výkony. 

ZŠ Duklianska

ZŠ J. A. Komenského 
na LVK v Jasenskej doline 

V dňoch od 15. - 20. janu-
ára sa v  lyžiarskom stredisku 
Ski Jasenská dolina - Kašová 
uskutočnil lyžiarsky vzdelávací 
kurz určený pre žiakov a žiačky 
7. – 9. ročníka. Napriek horším 

snehovým podmienkam zo za-
čiatku kurzu možno konštatovať, 
že si všetci účastníci kurzu doká-
zali osvojiť základy zjazdového 

lyžovania (nosenie lyží, jazda 
na  vleku, jazda v  obojstran-
nom prívrate...). Skúsenejší 
lyžiari vybrusovali najmä tech-
niku carvingového jazdenia. 
Na chate vládla počas celého 
pobytu dobrá atmosféra, pri-
čom chatár pripravil vždy chut-
né jedlo a  postaral sa o  naše 
pohodlie. Večerný program 
patril prednáškam o  lyžovaní 
(Biely kódex, správna technika 
jazdenia, alebo sme si pustili 

videá, ktoré sme natočili na svahu). 
Po prednáške sa žiaci zabavili pri 
spoločenských hrách a zaspievali 
sme si aj pri gitare. Veríme, že tento 
lyžiarsky kurz naplnil všetky oča-
kávania zúčastnených a už teraz sa 
tešíme na stretnutie o rok.

ZŠ J. A. Komenského

ČO SA U NÁS NAUČÍŠ?
 Vytvoriť si svoj podnikateľský 
plán.
 Správne narábať s peniazmi.
 Orientovať sa vo sfére � nancií, 
podnikania, marketingu, účtov-
níctva i manažmentu....
 Praktické skúsenosti v podni-
kaní získaš v predmete aplikovaná 
ekonomika, v  ktorom si žiaci 
zakladajú svoju vlastnú firmu, 
predajom akcií získajú základný 
kapitál a vyskúšajú si fungovanie 
spoločnosti od  jej založenia až 
po zánik.

 Naučíš sa účtovať v programe 
Omega a Olymp a získaš certi-
� kát od � rmy Kros.
 Popri štúdiu sa môžeš zapájať 
do  rôznych súťaží, na  ktorých 
si over íš získané zručnost i 
i vedomosti.
 V našich radoch je veľa úspeš-
ných žiakov, ktorí zviditeľnili 
školu aj za hranicami Trenčian-
skeho kraja. Do celoslovenského 
kola v  Stredoškolskej odbornej 
činnosti sa so svojou veľmi 
aktuálnou a  poučnou prácou 
- Kr y ptomeny a  ich dopad 

na  ekonomiku prebojoval žiak 
Ivan Kyselica. Podobné úspechy 
čakajú možno aj na teba.
 Prepojenie teórie s  praxou 
si môžeš vyskúšať aj na  rôz-
nych exkurziách zameraných 
na obchod a podnikanie. 

Vo štvrtok 19. januára 2023 
naši žiaci navštívili Erste Finan-
cialLife Park (FLiP) - inovatívne 
centrum finančného vzdelávania 
vo viedenskom Erste Campuse. 
FLIP bol vytvorený ako praktic-
ké laboratórium, ktoré zábavnou 
a  pútavou formou vysvetľuje 

problematiku financií, stimuluje 
kreatívne myslenie a rozhodova-
nie mladých. Zároveň im pomá-
ha pochopiť dôsledky rozhod-
nutí pri správe ich peňazí. Počas 
120 minútovej interaktívnej pre-
hliadky si žiaci mohli vyskúšať fi-
nančné rozhodnutia a ich dôsled-
ky, pričom využívali elektronické 
peňaženky (wallety).

Ak prídeš medzi nás, čaká 
ťa bohatý program, ktorý obohatí 
nielen tvoj svet financií a obcho-

du, ale získaš aj veľa príjemných 
zážitkov.

Chceš sa dozvedieť viac o od-
bore OBCHOD A  PODNIKA-
NIE? Naša Stredná odborná 
škola strojnícka v  Bánovciach 
nad Bebravou je pripravená odo-
vzdať ti množstvo potrebných 
informácií. Čakáme Vás celý 
február u nás každé popoludnie 
do 16.00 hodiny.

Tešíme sa na teba. 
SOŠ strojnícka BN

KONČÍŠ ZÁKLADNÚ ŠKOLU? 
TÚŽIŠ PO ODBORE, KTORÝ SPLNÍ TVOJE OČAKÁVANIA?
CHCEŠ SA ZDOKONALIŤ VO FINANČNEJ GRAMOTNOSTI?

Neváhaj a príď študovať OBCHOD A PODNIKANIE
na Strednú odbornú školu strojnícku v Bánovciach nad Bebravou!

PR článokPR článok

Žiaci SOŠ strojníckej v inovatívnom centre finančného vzdelávania vo ViedniŽiaci SOŠ strojníckej v inovatívnom centre finančného vzdelávania vo Viedni
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Poďakovanie 
Chceme sa touto cestou úprimne poďakovať záchrannej 
zdravotnej službe, primárke Interného odd. Nemocnice 
Agel Bánovce nad Bebravou MUDr.  Alici Bačíkovej, 
sanitárkam a ošetrovateľom za nezištnú pomoc a ľudský 
prístup, a taktiež susedom, priateľom a Záchrannému 
hasičskému zboru z  Bánoviec nad Bebravou za  ich 
obetavú pomoc a  nasadenie pri likvidácii požiaru. 
 Rodina z Bánoviec nad Bebravou

kultúra, spoločnosť 5
 Spoločenská kronika

Stanislav Šimun *1978
Rudolf Bittara *1938

Opustili nás
Slávnostný koncert Boboťanky

Knižnica bilancuje rok 2022 

Jednou z najobľúbenejších dychových 
kapiel v okolí Bánoviec je celkom iste aj 
dychová hudba Boboťanka. Síce má svoj 
domov v obci Bobot, významnú časť jej 
aktuálneho obsadenia tvoria i členovia, 
ktorí sú priamo z Bánoviec. Prvá písom-
ná zmienka o tejto kapele je z roku 1921, 
aj keď je zrejmé, že v obci Bobot dycho-
vá hudba existovala už skôr. Pred dvomi 
rokmi teda táto kapela oslávila sté výročie 
od prvého záznamu o jej existencii. Kvôli 
pandemickým opatreniam sa však oslavy 
tohto jubilea uskutočnili až v tomto roku, a to v nedeľu 22. januára. Za dejisko ich 

konania si členovia kapely zvolili Kultúr-
ny dom v Podlužanoch, s ktorým mali 
dobré skúsenosti už v minulosti. Nielen 
výborná akustika, ale aj hojná divácka 
návštevnosť potvrdili, že sa rozhodli aj te-
raz dobre. Dobrá nálada panovala počas 
celého koncertu už od samotného začiat-
ku. Muzikanti z Boboťanky to v úvode 
poriadne rozbehli známou zmesou sva-
dobných prekáračiek Zahraj nám muzika 
vesele, ako aj piesňami z trenčianskeho 
regiónu. Nezneli však iba ľudovky, ale aj 
piesne z vlastnej tvorby členov kapely, 
staré slovenské hity, pieseň Milana La-
sicu Keď som išiel, či dokonca skladba 
Dej mi víc lásky od  skupiny Olympic 
v orchestrálnom prevedení. Klarinetisti 
svoju šikovnosť preukázali taktiež v or-
chestrálnej Dudáckej polke. Vyvrchole-

ním osláv bol krst nového, v poradí už 
tretieho hudobného albumu tejto kape-
ly. CD s názvom 100 % Boboťanka prišli 
pokrstiť pedagógovia zo ZUŠ D. Kardoša 
Jozef Košťál a Dalibor Dúcky. Členovia 
Boboťanky zase zablahoželali svojmu ka-
pelníkovi k jeho nedávnemu životnému 
jubileu. Atmosféra bola veľmi priateľská, 
okrem spevu sa niektorí odvážlivci pustili 
aj do tanca. Napokon si diváci vyžiadali 
aj prídavok. Členovia kapely sa v závere 
koncertu poďakovali všetkým tým, kto-
rí im akýmkoľvek spôsobom pomáhali 
a  pomáhajú, ako aj svojim fanúšikom 
za ich priazeň. Prihovoril sa aj starosta 
obce Podlužany Pavel Miksa, ktorý vy-
slovil, že určite bude trvať na spolupráci 
s touto kapelou aj v budúcnosti. 

Text: Marek Kasala, 
 foto: Darina Fridrichová

 Ktoré podujat ia sa 
vám minulý rok podarilo 
realizovať?

Počas celého roka sme 
organizovali rôzne besedy, 
výstavy, celoslovenské súťa-
že,  kultúrno-výchovné pod-
ujatia  a  zábavné dopoludnia 
pre základné a materské ško-
ly. Medzi tie najväčšie patria: 
Živá knižnica – stretnutia so 
známymi autormi kníh. Stal 
sa zo mňa čitateľ – pasovanie 

všetkých prvákov základných 
škôl za čitateľov našej knižnice. 
Noc s Andersenom – medzi-
národné podujatie na podporu 
čítania, kedy pozývame deti 
na rozprávkovú noc v knižnici, 
ktorá je u detí veľmi obľúbe-
ná. Zapájame sa aj do Týždňa 
slovenských knižníc. Počas 
celého týždňa ponúkame širo-
kej verejnosti množstvo zaují-
mavých aktivít. V spolupráci 
s bánovským Centrom pora-
denstva a prevencie organizu-
jeme Týždeň slušného správa-
nia pre žiakov 7. ročníkov ZŠ. 
Minulý rok sa v našej knižnici 
konal už 15. ročník celosloven-
skej súťaže Čítame s Osmijan-
kom – pridaj sa aj ty!, ktorá 
je zameraná na podporu číta-
nia žiakov prvého stupňa ZŠ. 
Počas letných prázdnin sme 
organizovali na námestí štyri 
zábavné popoludnia Obývač-
ka pod platanom, kedy sme 
pre rodičov s deťmi pripravili 
tvorivé aktivity spojené s číta-
ním knižiek. Minulý rok sme 

organizovali už 12. ročník Ma-
ľovaného námestia, obľúbe-
nej súťaže v kreslení kriedami 
na našom bánovskom námestí. 
Pravidelne každý týždeň v do-
obedňajších hodinách sa u nás 
vystrieda množstvo triednych 
kolektívov, kedy si deti prídu 
vypožičať nové knižné tituly. 
Spolupracujeme aj so základ-
nými a  materskými školami 
z okolitých obcí nášho okresu, 
so SZUŠ Ars Akademy - v spo-
ločenskej miestnosti vystavuje-
me výtvarné diela žiakov tejto 
školy, ale aj s MsKS a CVČ, vzá-
jomne si vypomáhame pri rôz-
nych kultúrno-spoločenských 
akciách. Nakoľko sa našimi 
aktivitami venujeme aj zne-
výhodneným skupinám, úzko 
spolupracujeme so špeciálnou 

základnou školou u nás v Bá-
novciach aj s MŠ pre deti s NKS 
Brezolupy. Veľmi často organi-
zujeme rôzne aktivity pre DSS 
Archa, napríklad Biblioterapiu 
- spolu si viackrát počas roka 
čítame knižky na rôzne témy. 
Spoločne aj zavŕšime rok zdo-
bením stromčeka, spievaním 
kolied a rozprávaním sa o via-
nočných zvykoch a tradíciách... 
 Aké novinky knižnica pri-
pravuje na tento rok?

Najväčšou novinkou 
v tomto roku bude určite mo-
dernizácia interiéru knižnice, 
vrátane nového dispozičné-
ho riešenia a bezbariérového 
prístupu. Bližšie informácie 
o poskytovaní služieb počas re-
konštrukcie budeme postupne 
zverejňovať.  (lk) 

Zľava: Dalibor Dúcky, Jozef Košťál 
a Marcel Bulík

Smútime nad stratou 
nášho generálneho riaditeľa, kolegu, priateľa 

Erich Wimmer
*16.7.1953    † 19.1.2023

Príliš skoro a nepochopiteľne pre nás všetkých bol 
vytrhnutý zo stredu života vo veku 69 rokov.

Erich Wimmer bol podnikavý človek a tvorca, kto-
rý s veľkým nasadením a praktickými skúsenosťami 
významne ovplyvnil vývoj spoločnosti HÖRMANN 
Automotive. Výstavbou výrobného závodu v Bánov-
ciach nad Bebravou a vytvorením 250 pracovných 
miest za sebou zanechal významný míľnik.

Vždy viedol spoločnosť a  jej ľudí s veľkým srd-
com a hlbokou ľudskosťou. Aj v  ťažkých časoch 
vždy ukázal nové spôsoby riešenia problémov 
a ako vodca vždy motivoval ľudí.

Bude nám chýbať jeho srdečnosť a  veselosť, jeho 
vášnivá radosť zo života a  spoločenskosť. 
Bude nám veľmi chýbať.

Vyjadrujeme hlbokú sústrasť jeho dra-
hej manželke a rodine.

Vedenie spoločnosti a zamestnanci
HÖRMANN Gruppe a HÖRMANN Automotive

Mestská knižnica 
za rok 2022 v číslach:

Zaregistrovalo sa 
1 642 čitateľov z toho: 
891 detí do 15 rokov

Knižnica mala spolu: 
16 504 návštevníkov

Vypožičalo sa
73 314 knižných titulov

Nakúpili sa knihy 
v hodnote: 6 571, 53 eur

Pribudlo spolu 756
knižných titulov (z toho 
bolo do knižnice darova-
ných 196 kníh). Do od-
delenia beletrie pribudlo 
381 ks, do náučnej litera-
túry 176 ks a do detskej 

literatúry 199 ks. 
Spolu je v knižnici: 

33 773 knižných titulov. 

Minulý rok sa niesol v znamení znovu-oživenia spoločenského života. Inak tomu nebolo ani 
v našej mestskej knižnici, ktorá už od januára poskytovala svoje služby verejnosti v re-

žime spred pandémie. Vedúca knižnice Jarmila Mikulová nám porozprávala o tom, ako sa im 
v roku 2022 vodilo, čo všetko sa im podarilo zrealizovať a aj to, čo ich čaká v roku 2023.

Vedúca knižnice J. Vedúca knižnice J. MikulováMikulová

Spomienka 
Už niet návratu ani nádeje, len cesta 

k hrobu nás k Tebe zavedie. 
Dňa 1. februára 2023 uplynú dva roky, 

čo nás navždy opustil manžel, otec a starý otec Vladimír 
Rychtárech z Bánoviec nad Bebravou. Kto ste ho poznali, 
venujte mu s nami tichú spomienku.  Smútiaca rodina
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Autorkou celej myšlienky 
a zároveň spoluorganizátor-
kou je Lucia Hnátová. „Tento 
nápad skrsol v mojej hlave, sa-
mozrejme rodičia detí z klubu 
boli za a okamžite sa pridali, 
ale za organizáciu vďačím naj-
mä chalanom z  hokejového 
klubu Matúšovi a Michalovi,“
prezradila pre Bánovskú te-
levíziu. Pre hostí bol pripra-
vený bohatý program. Svoje 
tanečné umenie predviedli 
tanečníci zo SZUŠ Muzeta, 
do tanca hrala kapela David 
Band a DJ Kajo, nechýbali ani 
príhovory organizátorov, ako 
aj polnočná kapustnica či bo-
hatá tombola. Hokejový ples 
mal aj benefičný charakter, fi-
nančný výťažok z neho sa po-
užije na zlepšenie podmienok 
hokejovej činnosti detí v bá-
novskom klube. „Ples dopadol 
nad naše očakávania. Na to, 
že to bol prvý ročník a my sme 
ples nikdy neorganizovali, tak 
môžeme hodnotiť všetko len 

pozitívne. 240 ľudí vytvorilo 
super atmosféru, všetci sa ba-
vili až do rána. Počúvame len 
pozitívne spätné väzby, ako 
bolo všetko super a  otázky, 
kedy bude ples na budúci rok. 
Ďakujeme všetkým hosťom 
a sponzorom plesu. Myšlienka 
plesu bola naplnená. Podari-
lo sa nám zozbierať peniaze 
na letné sústredenie pre deti,“
vyjadril spokojnosť s prvým 
ročníkom organizátor Matúš 
Laššo. Na to, aby sa poduja-
tie vydarilo boli potrebné tri 
mesiace intenzívnych príprav. 

„Keď ma pred troma mesiacmi 
oslovili na organizáciu Hokejo-
vého plesu, moc sa mi do toho 
nechcelo, lebo som vedel, že je 
za tým veľmi veľa roboty, nako-
niec ma ochota rodičov pomôcť 
s organizáciou, ale aj predsta-
va, že sa nám podarí vyzbierať 
finančné prostriedky na detský 
letný tábor presvedčili. Som 
vďačný, že mám okolo seba 
ľudí ako Matúš a pani doktor-
ka Hnátová. Rovnako sa chcem 
poďakovať všetkým rodičom, 
hosťom a  sponzorom. Výbor-
ná účasť a pozitívne ohlasy ma 

motivujú k ďalšiemu pokračo-
vaniu činností v klube, ako aj 
k organizácií ďalšieho ročníka 
tohto plesu,“ zhodnotil organi-
zátor a správca zimného šta-
dióna Michal Bitarovský. 

„Bol to môj prvý ples. 
Skvelé bolo, že sa na  ňom 
stretlo veľmi veľa Bánovčanov, 
všetci boli veľmi milí, každý 
si mal čo povedať snáď s kaž-
dým. Kapela hrala výborne 
až do rána. Všetci sa parádne 
bavili. Aj kapustnica bola vý-
borná. Obsluha veľmi profesi-
onálna, milá, ústretová. Úpl-
ne to splnilo moju predstavu 
o plese,“ spokojná účastníčka 
plesu Ivanka Belancová.
Sezóna plesov a  tanečných 
zábav nekončí, vo februári 
si tiež budete môcť vybrať 
z viacerých plesov či fašian-
gových zábav, ktoré sa budú 
konať aj v  Bánovciach nad 
Bebravou, ale aj v okolitých 
obciach nášho okresu.
  Text: Lenka Karasová, 
 foto: Ján Pomothy, Juraj Hnát
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Dokončenie z 1. strany >>

1. ročník Hokejového plesu

Bánovská halová futbalová liga: Blíži sa play off
Bánovská halová futbalová 

liga má za sebou osem kôl zá-
kladnej časti. Siedme sa odo-
hralo ešte 14. januára, ôsme 
o osem dní neskôr 22. januára. 
V Mestskej športovej hale, kde 
sa súboje BHFL odohrávajú, 
sa postupne kryštalizuje os-
mička najlepších tímov, ktoré 
po  základnej časti postúpia 
do vyraďovacích play off zá-
pasov.

Výsledky 7. kola 
(14.1.2023, SOBOTA) 

Mufuza - Dream Team 
7:3 (4:1) (J. Polúch 2, M. Pál, 
P. Tretinár, S. Stolárik, J. Bohá-
čik, A. Magdolen - A. Ková-
čik 2, K. Cimra), La Brazília 
- BEPE H. Ozorovce 6:4 (3:3) 
(A. Kováč 3, M. Sochora, A. 
Horník, vlastný - L. Furman-
čok, R. Zaťko, M. Hôrka, R. 
Chrenko), Joga Bonito - TJ 
Sokol Biskupice 7:3 (2:3) 
(O. Škorec 3, R.  Mrocek 2, 
M. Mášik, M. Líška - L. Grun-
ta, E.  Kmeťo, D. Smolka), 

Huracán - ZŤP Divočáci 7:3 
(4:2) (J. Pagáč 3, A. Kováč, 
P. Krajčík, J. Mikula, D. Chudý 
- F. Krajčík, D. Malec, vlastný), 
El Fuňo - Kamoši 6:1 (2:0) 
(V. Srnec 3, J. Kubala 2, J. Han-
ko - A. Fraňo).

Výsledky 8. kola 
(22.1.2023, NEDEĽA)
Dream Team - BEPE 

H. Ozorovce 3:6 (1:1) (S. Ko-
váčik, M. Benko, K. Cimra - 
M. Polhorský 2, R.  Žatko 2, 
M. Hrčka, J. Bočák), TJ Sokol 

Biskupice - ZŤP Divočáci 4:6 
(3:4) (E. Kmeťo 2, D. Smol-
ka, D. Jurkovič - D. Malec 2, 
D. Lobotka, F. Krajčík, Ľ. Ga-
bel, vlastný), Kamoši – Hu-
racán 1:6 (0:3) (L.  Krčmá-
rik - P. Krajčík 2, J. Laco 2, 
D. Šuhajda 2), Joga Bonito 
– Mufuza 8:2 (2:2) (O. Ško-
rec 3, R  Mrocek 3, A. Zita 2 
- vlastný, M. Medo), La Bra-
zília - El Fuňo 0:8 (0:2) (J. 
Kubala 2, S. Mikloš 2, S. Jakub 
2, R. Mäsiar, P. Kristlík). (aj)

Kolkári bez výhry
BKK Bánovce 

– TJ Slovan Duslo Šaľa 3:5 
(3145:3236)

Niekoľko mesiacov sa bá-
novskí kolkári, kvôli rekon-
štrukcii kolkárne, nepred-
stavili v domácom súťažnom 
stretnutí. Absenciu domáce-
ho prostredia prerušili až 21. 
januára, kedy privítali hráčov 
Šale. A tí im v 14. stretnutí 
sezóny vrátili prehru z jesen-
nej časti sezóny. Súboj štvr-
tého a tretieho tímu tabuľky 
mal ponúknuť vyrovnaný 
zápas a boj o každý zvalený 
kol, čo sa v úvode stretnutia 
aj naplnilo. Vladimír Košík 
a  Pavel Bročko síce podali 
priemerné výkony, no poslali 
nás do vedenia 2:0. V pros-
trednej časti zápasu sa hos-
ťom podarilo vyrovnať a na-
vyše zásluhou veľmi dobrého 

výkonu Andrei Kriškovej aj 
položiť základ víťazstva. Ten 
spočíval v 61 kolovom násko-
ku, ktorý dvaja najlepší hrá-
či Šale v tretej tretine nielen 
ustrážili, ale aj navýšili. Náš 
Jaroslav Podolák vďaka veľmi 
dobrému výkonu síce uspel 
v dueli s Richardom Tóthom, 
no Dalibor Adamkovič podľa 
očakávania nestačil na naj-
lepšieho hráča druhej ligy 
Branislava Bola, ktorý s pre-
hľadom odvrátil možnosť re-
mízy. V sobotu sme prehrali 
3:5 a zhodili 3 145 kolov, hos-
tia poslali k zemi 3 236 kolov. 
Ak by ich zhodili o  7 viac, 
prekonali by rekord, ktorý 
v sezóne 2014/2015 vytvoril 
Pobedim. Piaty domáci zápas 
ročníka 2022/2023 odohrajú 
naši kolkári 28. januára proti 
Galante.  (aj)

Januárové zápasy našich basketbalistov 
Derby jednoznačnou záležitosťou 

Iskra Partizánske – BBK Bánovce n. B. 
48:103 (22:47)

Basketbalová družina trénera Urbana od-
štartovala v Partizánskom odvetnú časť 2. ligy 
mužov. V prvom vzájomnom stretnutí naši bas-
ketbalisti jasne dominovali a podobný scenár sa 
očakával aj v sobotu 21. januára. Bánovce vstú-
pili do zápasu so zodpovednou obranou a ne-
nechali nič na náhodu. Zápas otvorili trojkami 
Lacko a Hromada a aj vďaka nim sme po 3 mi-
nútach viedli o dvanásť bodov. Následne si do-
máci zobrali time-out, avšak ani to nezabráni-
lo, aby Bánovce jasne vyhrali 1. štvrtinu 11:24. 
Obraz hry sa nezmenil ani v druhej štvrtine, 
keď do zápasu zasiahli aj hráči z lavičky, vrátane 
16-ročného Šimona Gajdoša a 17-ročného So-
fiana Repu. Trojicu násťročných odchovancov 
BBK Bánovce n. B. dopĺňal 19-ročný Richard 
Jancusko, strelec 16 bodov v zápase. K postup-
nému narastaniu skóre sme využívali lavičku 
a rotáciu hráčov. V obrane podal výborný vý-
kon Daniel Hupka. Polčasový stav 22:47 uzavrel 
Matej Kielar. V druhom polčase vyrukovali Bá-
novce s celoplošným pressingom a pokračovali 
v streleckom koncerte. Domáci nevedeli nájsť 
recept na obranu hostí  a zaznamenali len 6 bo-
dov. Posledná štvrtina sa premenila na exhibí-

ciu, kde Matej Kielar zaznamenal aj dva efektné 
smeče. Trojkou sa presadil aj Šimon Gajdoš 
a pekným prienikom pod kôš s úspešným za-
končením a následnou trojkou Sofián Repa. 
Bánovce v zápase premenili 13 trojkových po-
kusov, z toho 8 najlepší strelec zápasu Branislav 
Hromada. Body: Hromada 29, Kielar 19, Lacko 
18, Jancusko 16, Hupka 5, Repa 5, A. Lagin 4, T. 
Predný 4, Š. Gajdoš 3, Valach. Tréner: J. Urban. 
Štvrtiny: 11:24, 11:23, 6:22, 20:34. TH: 19/10

Tretia štvrtina nás pripravila 
o lepší výsledok

BBK Bánovce nad Bebravou U17 - MBA 
Prievidza U17 60:98 (32:47)

V deviatom stretnutí elitnej Gold kadet-
skej ligy čelili naši mladí basketbalisti Prievidzi 
a proti dlhoročnému rivalovi sa museli zaobísť 
bez zraneného Samuela Goga. Rovnako hos-
tia sa museli vyrovnať s absenciami v zostave, 
preto oba tímy nastúpili s 8 hráčmi. Zápas sa 
začal vyrovnane, no za stavu 5:5, prišiel herný 
výpadok našich kadetov. Ten sa prejavil veľkou 
nepresnosťou v zakončení, a nedostatočným 
plnením obranných povinností, čo súper vy-
užil a šnúrou 11 bodov v rade ukázal, ktorým 
smerom sa duel bude uberať. Zverencom tré-
nera Predného sa po oddychovom čase poda-

rilo skonsolidovať a obraz hry vyrovnať. No 
z manka sa im skresať nepodarilo, preto rozdiel 
v skoré po prvej časti hry bol 13 bodov. Druhá 
štvrtina sa dá hodnotiť ako vydarená z oboch 
strán. Naši basketbalisti podali v tejto časti hry 
pekný tímový výkon, výsledkom ktorého bolo 
takmer vyrovnané skóre štvrtiny 17: 19 a zá-
roveň polčasový výsledok 33:47. Žiaľ, v tretej 
časti hry prišiel výpadok koncentrácie našich 
chalanov. V útoku si síce dokázali opäť vytvoriť 
veľké množstvo pozícií, ale z 19 pokusov doká-
zali premeniť len 3. Úmysel zaznamenať s kva-
litným súperom pekný výsledok sa rozplynul 
najmä z dôvodu absencie obranných činností. 
Prievidžania sa dostali do laufu, naše zaváhania 
trestali z rýchlych protiútokov a v tejto perió-
de nám nasúkali až 31 bodov. Hostí ťahal naj-
mä výborne hrajúci Patrik Hričo, ktorý zaťažil 
naše konto 37 bodmi. V poslednej fáze hry sa 
na oboch stranách hral stále útočný basketbal, 
ale už aj s väčšou presnosťou zo strany hráčov 
v bielo-červených dresoch. Posledná štvrtina 
sa skončila nerozhodne 20:20. Pod nelichotivý 
konečný výsledok 60:98 sa podpísal predovšet-
kým herný výpadok v tretej štvrtine. Domáci 
sa prezentovali kolektívnym výkonom. Pred-
viedli veľké množstvo pekných akcií, aj keď nie 
vždy s úspešným zakončením, no 98 inkaso-

vaných bodov je veľa a na obrannej činnosti 
musia urýchlene popracovať. Z pohľadu štatis-
tiky potešil „double double“ Filipa Piru, ktorý 
k 18 bodom a 14 doskokom pridal aj 2 bloky. 
Naši basketbalisti aktuálne figurujú na 7. prieč-
ke tabuľky. Najbližšie sa budú snažiť podať ešte 
lepší výkon na východe Slovenska v Košiciach, 
kde vycestujú 27.  januára. BBK Bánovce nad 
Bebravou - MBA Prievidza 60 : 98. Štvrtiny: 
15:28, 17:19, 8:31, 20:20. Body za BBK: Vaško 
20, Pira 18, Urban 7, Gajdoš Š. 4, Tuchyňa 4, 
Herián 3, Babušík 2, Filip 2.  (aj, tp)

Volejbal MIX 
žiakov a žiačok SŠ
Centrum voľného času 

v  Bánovciach nad Bebra-
vou zorganizovalo v  uto-
rok 17.  januára v telocvični 
na  Sokolovni okresné kolo 
vo volejbale MIX žiakov 
a žiačok SŠ. Okresného kola 
sa zúčastnili chlapci a diev-
čatá z  troch stredných škôl 
nášho okresu: Gymnázium 
J. J., SOŠs, CSOŠ sv. Terézie 
z  Lisieux - spolu 36 chlap-
cov a dievčat. Systém turnaja 
bol zložený zo vzájomných 
zápasov jednotlivých škôl, 
jedinou podmienkou bolo, 
že na  palubovke počas zá-
pasu mohol byť minimál-

ne jeden a maximálne traja 
chlapci. Výsledky zápasov 
boli nasledovné: 1. Gymná-
zium – SOŠs 3:1, 2. Gymná-
zium – CSOŠ 3:0, 3. SOŠs 
– CSOŠ 3:1. Celkové pora-
die: 1. miesto: Gymnázium 
J. Jesenského, 2. Miesto: 
SOŠ strojnícka, 3. Miesto: 
CSOŠ sv. Terézie z Lisieux. 
Víťaznému družstvu dievčat 
a chlapcov z Gymnázia J. Je-
senského, pod taktovkou uči-
teľa J. Ďuračku, blahoželáme 
a prajeme veľa šťastia do re-
gionálneho kola, ktoré sa 
odohrá v marci v Prievidzi! 

Milan Kráľ, CVČ
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Stála som za ňou pri poklad-
ni v jednom obchodnom reťazci. 

Žije sama. Manžel zomrel, 
deti žijú v Čechách. Raz za čas 
sa vyberie na veľký nákup. Nie 
je to každý mesiac. Deň potom, 
ako jej príde dôchodok si za-
volá taxík. Do čiernej koženej 
tašky so zipsom vloží peňažen-
ku s hotovosťou. V peňaženke 
má dva papieriky. Na jednom 
je podrobný zoznam toho, čo 
chce kúpiť a na druhom sú jej 
osobné údaje. Ako sa volá, kde 
býva a aké lieky užíva. To pre 
prípad, ak by jej prišlo nevoľno 
a  zostala by dezorientovaná. 
Už sa jej to raz stalo. Ľahšie sa 

jej dostane pomoci. Občiansky 
preukaz „opatruje“ na inom ne-
dostupnejšom mieste. Tak jej to 
poradili deti a vnuk.

Teraz sa cíti dobre, a  tak 
ide na nákup. Nakúpili by jej 
aj susedia, ale niekedy chce ísť 
sama. Veď ona najlepšie vie, 
čo potrebuje.

Je niečo po štrnástej a v ob-
chode je ľudí ako maku. Z ná-
kupu sa zrazu stáva neľahká 
a vyčerpávajúca úloha. 

Ale už je konečne pri po-
kladni. Z pokladničného pásu 
sa skotúľali dve neposlušné Fi-
dorky. Zodvihnem ich a prikla-
dám späť k nákupu.

„Ďakujem Vám, ani som 
si nevšimla, že niečo spadlo,“ 
vzdychne stará pani.

Pani za pokladňou ju po-
vzbudí: „Len pomaličky, 
máte čas.“

Stará pani nemotornými 
pohybmi ukladá nákup do ta-
šiek. Spolu nám to ide rých-
lejšie. Ešte platba hotovosťou 
a popadané mince vedľa koší-
ka. Keď v peňaženke skončí aj 
posledná mnou nájdená jed-
noeurovka, pani za pokladňou 
sa spýta: „Máte všetko? Tak je 
dobre, zvládli ste to! Ešte blok 
z  pokladne... odložte si ho... 
a ešte pekný deň Vám prajem.“

Naložím jej nákup do môj-
ho auta a veziem ju domov.

„Veru som riadne unave-
ná. Je to už na mňa veľa... 
a  čo tam bolo ľudí... a  tá 
dražoba!“ sťažuje sa mi pri 
čaji, v  jej kuchyni, čo vonia 
kamilkami, a kde má všetko 
svoje miesto.

Rozprávame sa. Dávam jej 
dobre mienené rady, ktoré už 
počula aj od iných. Nezabra-
li. Keď sa rozhodne, na ná-
kup pôjde zas.

„Teta, napíšem o Vás.“
„Dobre, dieťa moje. Na-

píšte .  Čiernou kr iedou 
do komína.“  (zb)

Dnes píše Zuza.nkaZuza.nka

BBL odštartovala 1. kolo na námestí
Bežci sa museli popaso-

vať s pomerne náročnou tra-
ťou. Tvorili ju 4 okruhy oko-
lo centra („hobbíci“ bežali 
dva okruhy). V každom kole 
bežci prebehli mestský park 
a  nevyhli sa ani pomerne 
prudkému stúpaniu Rezáko-
vou uličkou a náročným vý-
behom schodmi na Záfortni. 
Medzi mužmi dominoval 
rýchlik Vlado Kováč. Boj 
o druhé miesto by sme mohli 
nazvať súbojom generácií. 
O  25 rokov mladší Daniel 
Siva až v závere 4. kola pred-
behol Miloša Podmanické-
ho a zaknihoval pekné druhé 
miesto. Ženskú kategóriu 
ovládla Kristína Dobrotová
pred Katkou Miksovou. Bol 

to pomerne tesný súboj, čo 
sľubuje napínavé súperenie 
počas celej sezóny. Karty za-
mieša určite aj minuloročná 
favoritka Majka Škorcová, 
ktorá sa postupne dostáva 
do  formy po  zranení člen-
ka. Tentokrát vydrela tretie 
miesto. V  hobby kategórii 
premiérovo zvíťazila Marti-
na Šľachtová. Prišla na ligu 

prvýkrát a  hneď aj zvíťazi-
la. Druhý dobehol skúsený 
„hobbista“ Daniel Minárik
a tretí Marek Szabo. Gratu-
lujeme všetkým bežcom, čo 
sa postavili na štart a odbehli 
náročný pretek! Bánovská 
bežecká liga 2023 má na-
plánovaných 11 kôl, oproti 
roku 2022 nenastala žiadna 
zmena. Trate sú atraktívne 

a  inšpiratívne, lokalizované 
v  okolitých obciach nášho 
mesta. Pri väčšine kôl sa 
opierame o skvelú podporu 
obcí, a preto vieme pre na-
šich bežcov vytvoriť príjem-
né zázemie. Potvrdí sa to aj 
26. februára, kedy bežíme 
tradičnú rýchlu „asfaltovku“ 
v  Ostraticiach. Pozývame! 

Pavol Struhár

Dokončenie z 1. strany >>

Výsledky okresných kôl jazykových olympiád
V stredu 18. januára sa v bánov-

skom Centre voľného času kona-
la olympiáda z  nemeckého jazyka. 
Žiaci súťažili v kategórii 1B (8. a 9. 
ročník ZŠ). Prvé miesto získala Mi-
riam Tuchyňová, druhý bol Jaroslav
Mikuška (obaja zo ZŠ Duklianska) 
a na treťom mieste sa umiestnil Marek
Adamus zo ZŠ Gorazdova. Prví dvaja 
postupujú do krajského kola.

Olympiáda z anglického jazyka sa 
v CVČ konala vo štvrtok 19. januá-
ra. Žiaci súťažili v dvoch kategóriách 
1A a 1B. Skúška pozostávala z: po-
čúvania, čítania, gramatiky, v hraní 
rolí (role-play), opisu príbehu pod-
ľa obrázku. V kategórii 1A (5., 6. 
a 7. ročník ZŠ) sa na prvom mieste 
umiestnila Nela Lobotková (ZŠ Par-
tizánska), na druhom mieste Nicole 

Slovak (ZŠ Uhrovec) a tretia skončila 
Natália Božiková (Gymnázium J. J.). 
V kategórii 1B (8. a 9. ročník ZŠ) prvé 
miesto obsadila Laura Jarolínová (ZŠ 
Školská), druhá bola Miriam Tuchy-
ňová (ZŠ Duklianska) a  na  treťom 
mieste sa umiestnila Lucia Šarinová
(ZŠ Šišov). Dievčatá z prvého miesta 
postupujú do krajského kola.

  Roman Jedinák, CVČ

Memoriál 
J. Kušniera 

a M. Kordoša
KST Bánovce nad Bebravou vás 

pozýva na Memoriál Jána Kušniera 
(16. ročník) a Miroslava Kordoša 
(1. ročník), bežkársky prechod čas-
ťou Nitrických vrchov. Toto bežkár-
sko- turistické podujatie sa bude 
konať v sobotu 4. februára 2023
so štartom v Závade pod Čiernym 
vrchom o 08.00 h. Paralelne za kaž-
dého počasia sa v ten istý deň bude 
konať aj turistický výstup na Rokoš 
so štartom z Uhrovského Podhra-
dia o 8.00 h.   KST BN
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Zateplenie domov, fasády, rekonštrukcie domov a by-
tov, zámková dlažba, oplotenie, strechy, altánky, prí-
strešky, izolácie, čistenie a nátery strešných krytín, 
výmena rín. Tel. 0910 331 137.

VYPRATÁVANIE domov, bytov, garáží, pivníc, povál 
a nebezpečného odpadu zo striech a iných. 0910 331 137.

Sme tu pre vás 
v najťažších chvíľach

Zabezpečujeme komplet 
pohrebné služby

non-stop
0911 132 630

vlastná výroba 
živých vencov a kytíc

0914 327 411
pohrebníctvo@tedos.sk

(Cena za kompletný smútočný obrad od 590 €)

POHREBNÁ 
SLUŽBA
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týždenník občanov
mesta a okresu 

Bánovce nad Bebravou

OPRAVA CHLADNIČIEK, BN, 0944  07  00  07, 
fb.com/ppelektronika

Prijmeme účtovníčku/účtovníka na  TPP. Požiadav-
ky: ukončené stredoškolské vzdelanie ekonomického 
smeru, komplexné vedenie podvojného účtovníctva, 
kontrola a  príprava podkladov pre DPH, prax min. 
3 roky s vedením účtovníctva, ovládanie práce s PC – 
Word, Excel. Žiadosti posielajte na e-mailovú adresu:
 sekretariat@bd-bn.sk do 03.02.2023.

 62-ročná dôchodkyňa 
si hľadá prácu na uprato-
vanie na 4-6 hod. Tel. č. 
0918 259 918.
 P r e d á m  1 - i z b o v ý 
byt v  BN. Tel. kontakt: 
0915 702 177.
 P r e n a j m e m  3 - i z b . 
rodinný dom so záhradou 
v Dolných Našticiach. Tel. 
0905 738 887.

INZERCIA
 Predám brikety a pelety na kúrenie. Tel. 0903 398 744.
 Predám rašelinové brikety na  kúrenie a  uhlie. 
Tel. 0948 343 530.
 Dám do  prenájmu 1  izbový byt v  centre mesta. 
Tel. 0907 482 179.


